
CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90014/2025

Às 15:31 horas do dia 22 de abril do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 332025, Pregão nº 90014/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação exclusiva de ME, EPP ou equiparadas para prestação de serviços de solução centralizada de voz
sobre IP e serviços de instalação.

Entrega de propostas: De 28/03/2025 às 08:00 até 17/04/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 17/04/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2025 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 16:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/04/2025 às 09:12:48
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/04/2025 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

17/04/2025 às 09:12:48 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 422/04/2025 15:31



UASG 929730 PREGÃO 90014/2025

Item 1 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)
Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

Quantidade: 12 Valor estimado: R$ 748,5100 (unitário)

R$ 8.982,1200 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.916.***-*1 - RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA para CAM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
14.438.757/0001-76, melhor lance: R$ 749,5100 (unitário) / R$ 8.994,1200 (total), valor negociado: R$ 748,5100 (unitário) / R$ 8.982,1200
(total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

74.428.657/0001-90 - ASCOT TELECOMUNICACOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 1.200,0000 (unitário)
R$ 14.400,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.200,0000 (unitário)
R$ 14.400,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

14.438.757/0001-76 - CAM TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RJ

R$ 749,5100 (unitário)
R$ 8.994,1200 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 800,0000 (unitário)
R$ 9.600,0000 (total)

Valor negociado: R$ 748,5100 (unitário)
R$ 8.982,1200 (total)

Quantidade ofertada: 12

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 759,5130 (unitário)
R$ 9.114,1560 (total)

 -

Valor proposta: R$ 759,5130 (unitário)
R$ 9.114,1560 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

17/04/2025 às 09:10:23 14.438.757/0001-76 R$ 749,5100

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2025 às 09:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/04/2025 às 09:02:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/04/2025 às 09:12:24 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 09:17:32
Sr. Fornecedor CAM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.438.757/0001-76, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. fornecedor, consegue fazer pelo valor sugerido?
Trata-se do valor estimado, assim não poderemos aceitar proposta acima desse valor..

2 de 422/04/2025 15:31



UASG 929730 PREGÃO 90014/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 09:49:55 Bom dia!

Pelo participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 09:51:29
Realizei o escopo e infelizmente não consigo reduzir o valor. Este valor apresentado garante a
qualidade do serviço ofertado. Espero que compreenda.

Pelo participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 09:51:49 *Reavaliei o escopo

Sistema  para o
participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 10:02:32
Sr. fornecedor, caso não consiga fazer pelo valor sugerido (R$748,51), a sua proposta será
desclassificada, pois a lei prevê que o preço estimado deve ser considerado como o valor máximo
aceitável. Consegue reduzir o valor da proposta?

Pelo participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 10:03:34 vou analisar novamente.

Pelo participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 10:05:02
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CAM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
14.438.757/0001-76. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor CAM TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 14.438.757/0001-76, tendo informado R$ 748,5100.

Pelo participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 10:05:28 Ajustei o valor para o valor solicitado.

Sistema  para o
participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 10:36:09

Sr. Fornecedor CAM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.438.757/0001-76, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:37:00 do dia 17/04/2025. Justificativa:
Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade com o
edital..

Pelo participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 11:11:36
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:11:36 de 17/04/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CAM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.438.757/0001-76.

Pelo participante
14.438.757/0001-76

17/04/2025 às 11:11:57 Documentação enviada. Estou a disposição. Grata.

Sistema 17/04/2025 às 15:04:08
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/04/2025 15:14:08.

Sistema 17/04/2025 às 15:59:25
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/04/2025 16:09:25.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

17/04/2025 às 10:36:09
Fornecedor CAM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.438.757/0001-76 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o
envio: 12:37:00 do dia 17/04/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em
conformidade com o edital..

17/04/2025 às 11:11:36 Fornecedor CAM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.438.757/0001-76 finalizou o envio de anexo.

22/04/2025 às 15:31:35
Fornecedor CAM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.438.757/0001-76 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 749,5100,
valor negociado: R$ 748,5100.

22/04/2025 às 15:31:35 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

3 de 422/04/2025 15:31



UASG 929730 PREGÃO 90014/2025

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/04/2025 15:14:08

Intenção de recurso na habilitação: 17/04/2025 16:09:25

4 de 422/04/2025 15:31


